
CITTA’  DI  FERMO

VICE SINDACO

TORRESI MAURO ASSESSORE P

P
SINDACO

GIAMPIERI MIRCO ASSESSORE P

P

Febi Savino

Luciani Ingrid ASSESSORE P

ASSESSORE A

CIARROCCHI ALESSANDRO ASSESSORE P

ATTO DI GIUNTA DEL 01-09-2020, n. 212

COPIA

Oggetto:
Elezione del Presidente della Giunta Regionale e dei Consiglieri Regionali della Marche
del 20 e 21 settembre 2020: assegnazione degli spazi di propaganda elettorale diretta

L'anno  duemilaventi nel giorno  uno del mese di settembre alle ore 16:30 si e' riunita
in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

SCARFINI ALBERTO MARIA ASSESSORE P

NUNZI FRANCESCO

Risultano presenti n.    8 e assenti n.    1

Presiede IL SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo

Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.

ASSESSORE P

TRASATTI FRANCESCO



Alla Giunta

Oggetto: Elezione del Presidente della Giunta Regionale e dei
Consiglieri Regionali delle Marche del 20 e 21 settembre 2020: assegnazione degli
spazi di propaganda elettorale diretta.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale numero 219 del 21 luglio 2020 con il
quale  sono stati convocati i comizi elettorali per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 per
l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale delle Marche;

VISTA la nota della Prefettura di Fermo del 31.08.2020  con la quale è stato trasmesso il
verbale di estrazione del 28 agosto 2020 dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso il
Tribunale di Fermo contenente l’estrazione dei numeri progressivi dei candidati a presidente
della Giunta Regionale e l’assegnazione dei numeri progressivi alle liste provinciali per
l’elezione alla carica di consigliere regionale;

VISTE, la Legge 4 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, e la legge
di modifica 24 aprile 1975 n. 130;

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 13.08.2020
relativa alla individuazione dei luoghi e spazi destinati alla propaganda elettorale;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, contenente disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità 2014), che fra l’altro ha introdotto
alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali e, in particolare, le
disposizioni (art.1 dal c.398 al c.401) intese a realizzare una minore spesa in occasione di
ogni consultazione elettorale e referendaria;

TENUTO presente che lo spazio da destinare alla propaganda elettorale diretta, ai sensi delle
succitate Leggi 4.04.1956 n. 212 e 24.04.1975 n. 130, nonché della L. R. 27/2004, deve essere
pari ad un riquadro di m. 1,00 di base e m. 2,00 di altezza per ogni lista provinciale e  per ogni
candidato presidente, posti uno di fianco all'altro nel senso della lunghezza;

RITENUTO quindi dover predisporre, essendo state ammessi alla competizione elettorale n. 8
candidati Presidenti e numero 18 liste  provinciali, due distinti spazi, di cui uno  di ml. 8,00 di
base e 2 ml. di altezza,  per la propaganda diretta dei candidati a Presidente della Giunta
Regionale, e l'altro di ml. 18 di base per  ml. 2,00 di altezza per la propaganda diretta delle
liste provinciali per l’elezione alla carica di Consigliere Regionale;

RITENUTO dover procedere all'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale diretta per
l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e dei
Consiglieri Regionali delle Marche del 20 e 21 settembre 2020, sulla base della suddetta
comunicazione della Prefettura  di Fermo del 31.08.2020, nonché nel rispetto della normativa
sopraindicata;

Si propone quanto segue

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 212 del 01-09-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 2



1) DELIMITARE due distinti spazi, di cui uno  di ml. 8,00 di base e 2 ml. di altezza,  per la
propaganda diretta dei candidati a Presidente della Giunta Regionale e l'altro di ml. 18 di base
per  ml. 2,00 di altezza per la propaganda diretta delle liste provinciali per l’elezione alla
carica di Consigliere Regionale;
2) ASSEGNARE lo spazio destinato alla propaganda diretta dei candidati a Presidente della
Giunta Regionale, ripartito in n. 8 sezioni di ml. 1 di base per ml. 2 di altezza, così come
segue:

CANDIDATI PRESIDENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
MANGIALARDI MAURIZIO1.
CONTIGIANI ALESSANDRA2.
IANNETTI ANNA RITA3.
MANCINI ROBERTO4.
PASQUINELLI FABIO5.
ACQUAROLI FRANCESCO6.
BANZATO SABRINA PAOLA7.
MERCORELLI GIAN-MARIO8.

3) ASSEGNARE lo spazio destinato alla propaganda elettorale diretta delle liste provinciali
di candidati alla carica di Consigliere Regionale, ripartito in n. 18 sezioni di ml. 1 di base per
ml. 2 di altezza, così come segue:

LISTE PROVINCIALI PER L’ELEZIONE ALLA CARICA DI CONSIGLIERE
REGIONALE

RINASCI MARCHE collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio1)
PARTITO DEMOCRATICO collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio2)
MARCHE CORAGGIOSE CIVICHE ….. collegata alla candidatura di Mangialardi3)
Maurizio
ITALIA VIVA collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio4)
INSIEME MARCHE MANGIALRDI PRESIDENTE collegata alla candidatura di5)
Mangialardi Maurizio
LE NOSTRE MARCHE E IL CENTRO CON MANGIALARDI PRESIDENTE6)
collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio
RICONQUISTARE L’ITALIA collegata alla candidatura di Contigiani Alessandra7)
LIBERTA’ DI SCELTA collegata alla candidatura di Iannetti Anna Rita8)
“DIPENDE DA NOI” collegata alla candidatura di Mancini Roberto9)
COMUNISTA! collegata alla candidatura di Pasquinelli Fabio10)
LEGA SALVINI collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco11)
POPOLARI MARCHE UDC collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco12)
FRATELLI D’ITALIA collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco13)
CIVITAS CIVICI collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco14)
MOVIMENTO PER LE MARCHE collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco15)
FORZA ITALIA collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco16)
VOX ITALIA collegata alla candidatura di Banzato Sabrina Paola17)
MOVIMENTO CINQUESTELLE collegata alla candidatura di Mercorelli Gian-Mario18)

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 212 del 01-09-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 3



Oggetto: Elezione del Presidente della Giunta Regionale e dei
Consiglieri Regionali delle Marche del 31 maggio 2015: assegnazione degli spazi
di propaganda elettorale diretta.

Fermo, 31/08/2020
Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Emanuela Felicioni

 _____________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, 31/08/2020

Parere di regolarità tecnica:
Il Dirigente del Settore Servizi Demografici
Dott. Saturnino Di Ruscio

_____________________________________________________________

Fermo, 01/09/2020

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il  Segretario Generale

        Dott.ssa Serafina Camastra

_____________________________________________________________

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 212 del 01-09-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 4



LA GIUNTA

VISTO il documento istruttorio sopra riportato;

VISTE, la legge 4 aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale e la
legge di modifica 24 Aprile 1975 n. 130;
 

VISTO che la proposta riporta il parere favorevole di sola regolarità tecnica, non
comportando impegno di spesa, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da
parte del Segretario Generale;

Ai sensi dell'Art. 48 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Con voti unanimi, resi e accertati in forma palese

DELIBERA

1) DELIMITARE due distinti spazi, di cui uno di ml. 8,00 di base e 2 ml. di altezza,  per la
propaganda diretta dei candidati a Presidente della Giunta Regionale e l'altro di ml. 18 di base
per  ml. 2,00 di altezza per la propaganda diretta delle liste provinciali per l’elezione alla
carica di Consigliere Regionale;

2) ASSEGNARE lo spazio destinato alla propaganda diretta dei candidati a Presidente della
Giunta Regionale, ripartito in n. 8 sezioni di ml. 1 di base per ml. 2 di altezza, così come
segue:

CANDIDATI PRESIDENTI DELLA GIUNTA REGIONALE

MANGIALARDI MAURIZIO1.
CONTIGIANI ALESSANDRA2.
IANNETTI ANNA RITA3.
MANCINI ROBERTO4.
PASQUINELLI FABIO5.
ACQUAROLI FRANCESCO6.
BANZATO SABRINA PAOLA7.
MERCORELLI GIAN-MARIO8.

3) ASSEGNARE lo spazio destinato alla propaganda elettorale diretta delle liste provinciali
di candidati alla carica di Consigliere Regionale, ripartito in n. 18 sezioni di ml. 1 di base per
ml. 2 di altezza, così come segue:

LISTE PROVINCIALI PER L’ELEZIONE ALLA CARICA DI CONSIGLIERE
REGIONALE

RINASCI MARCHE collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio1)
PARTITO DEMOCRATICO collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio2)

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 212 del 01-09-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 5



MARCHE CORAGGIOSE CIVICHE ….. collegata alla candidatura di Mangialardi3)
Maurizio
ITALIA VIVA collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio4)
INSIEME MARCHE MANGIALARDI PRESIDENTE collegata alla candidatura di5)
Mangialardi Maurizio
LE NOSTRE MARCHE E IL CENTRO CON MANGIALARDI PRESIDENTE6)
collegata alla candidatura di Mangialardi Maurizio
RICONQUISTARE L’ITALIA collegata alla candidatura di Contigiani Alessandra7)
LIBERTA’ DI SCELTA collegata alla candidatura di Iannetti Anna Rita8)
“DIPENDE DA NOI” collegata alla candidatura di Mancini Roberto9)
COMUNISTA! collegata alla candidatura di Pasquinelli Fabio10)
LEGA SALVINI collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco11)
POPOLARI MARCHE UDC collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco12)
FRATELLI D’ITALIA collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco13)
CIVITAS CIVICI collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco14)
MOVIMENTO PER LE MARCHE collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco15)
FORZA ITALIA collegata alla candidatura di Acquaroli Francesco16)
VOX ITALIA collegata alla candidatura di Banzato Sabrina Paola17)
MOVIMENTO CINQUESTELLE collegata alla candidatura di Mercorelli Gian-Mario18)

******

La presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti inerenti la
propaganda elettorale, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 212 del 01-09-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  Segretario Generale
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott.ssa Camastra Serafina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì,

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 212 del 01-09-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 7


